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1. ÚVOD

Antarktida. Poslední objevený kontinent na naší planetě. Dříve mystická, nyní

stejně tak fascinující, ať již z pohledu estetického, environmentálního či

mezinárodněprávního. Zdejší příroda a krajina je téměř nedotčená člověkem. Zvířata

jsou krotká, vzduch perfektně čistý a za polární noci (díky absenci světelného smogu

civilizace) se může hvězdná obloha ukázat v celé své božské kráse. Její ledový příkrov

je obrovskou zásobárnou pitné vody, zadržuje asi 90 % jejího celkového množství na

Zemi.
1

Zároveň funguje jako přirozené chlazení klimatického systému planety.

Vzhledem k tloušťce a stáří ledu je možné nahlížet až 800 tisíc let do minulosti co se

týče složení atmosféry a změn klimatu.
2
Je v zájmu celého lidstva zachovat tento

jedinečný ekosystém i pro příští generace a zatím se zdá, že jsme na dobré cestě. I přes

rozdílné politické smýšlení a snahy o nadvládu nad světem během studené války si

velmoci a ostatní státy uvědomovaly, že ochrana životního prostředí Země přesahuje

hranice národů, státních útvarů i ideologií. Uprostřed závodů v nukleárním zbrojení,

během soupeření o ovládnutí kosmického prostoru a dennodenní hrozby planetárního

jaderného konfliktu s nedozírnými následky se dvě hlavní znepřátelené mocnosti a 10

dalších zemí dokázalo shodnout na základních prvcích ochrany Antarktidy, zejména

nemilitarizace a nenuklearizace kontinentu a kodifikovat je v roce 1959 v mezinárodní

smlouvě známé jako Smlouva o Antarktidě nebo Antarktická smlouva (Antarctic

Treaty). Československo ke smlouvě přistoupilo jako první stát již roku 1962, resp. roku

1993 jako Česká republika a od podzimu 2006 zde má i vlastní výzkumnou stanici, díky

čemuž získala v roce 2013 právo spolurozhodovat o dění v Antarktidě.
3
ČR se tak směle

hlásí k rodině států se zvýšeným zájmem o životní prostředí naší modré planety.

Cílem mé práce je poskytnout náhled na právní režim kontinentu a vývoj ochrany

životního prostředí Antarktidy. Po úvodních geografických a historických informacích

se věnuji nejdůležitějšímu dokumentu – Smlouvě o Antarktidě a dále se pak zaměřuji na

charakteristiku ochrany životního prostředí Antarktidy rozdělenou podle jednotlivých

1
PROŠEK, P. Antarktida. Praha: Academia, 2013, s. 21.

2
PROŠEK, P. op. cit., s. 81.

3
ATCM XXXVI: Decision 1 (2013) – Recognition of the Czech Republic as a Consultative Party [online].

Dostupné z: http://ats.aq/devAS/info_measures_report.aspx?id=547&lang=e (navštíveno 10. 3.
2015).

http://ats.aq/devAS/info_measures_report.aspx?id=547&lang=e
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složek životního prostředí. V závěru se okrajově zabývám otázkou turistiky a

mezinárodní odpovědnosti v Antarktidě a zejména vztahem České republiky k

mezinárodním instrumentům platným pro antarktickou oblast a k Antarktidě vůbec.

Podkladem pro práci mi byly zejména odborné články, odborná literatura, mezinárodní

smlouvy a výstupy Konzultativních schůzek.

2. OBECNĚ O ANTARKTIDĚ

Domněnka o existenci rozsáhlé pevniny na jižní polokouli se zrodila před více než

2000 lety. Výraz „Antarktis“ sahá svými kořeny až do řecké mytologie. Arktos

(Medvědice) pojmenovali staří Řekové souhvězdí, které se nachází nad severním pólem

a postupem doby začali slovo „arktický" používat i k označení oblasti, nad níž se

nachází. Slovem antarktický začali analogicky označovat oblast zcela protilehlou (anti =

proti + Arktida). Úzce to souviselo i s jejich předpokladem o kulatosti Země, který

vyslovili, opírajíc se sice o velmi skrovná fakta, avšak s velkou dávkou geniální

fantazie.

2.1. PŘÍRODNÍ PODMÍNKY

Antarktida je vymezena jednak jako území kontinentu (13,176 mil. km²), jednak

jako jižní polární oblast na jih od jižního polárního kruhu - za 66°32’ jižní šířky anebo

také jako území ohraničené klimatickou hranicí, kde letní teplota (leden) nepřevyšuje

10 °C. Klimaticky vymezená oblast má rozlohu 67,84 mil. km². Podle českého práva,

přesněji zákona č. 276/2003 Sb. o Antarktidě a o změně některých zákonů (zákon o

Antarktidě) se Antarktidou rozumí oblast na jih od 60. rovnoběžky jižní šířky, včetně

plovoucích ledovců.
4
Toto vymezení odpovídá definici ve Smlouvě o Antarktidě.

5

Podnebí je extrémně studené, v centrálních oblastech navíc také extrémně suché,

spadne zde méně než 50 mm srážek ročně. Na okrajích kontinentu a v pobřežních

oblastech dochází častému větrnému proudění, někdy i síly uragánu. Teploty ve

vnitrozemí se v zimě (červenec) pohybují průměrně od -40 °C do -70 °C, v létě (leden)

4
§2 písm. a) zák. č. 276/2003.

5
článek VI Smlouvy o Antarktidě.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Ji%C5%BEn%C3%AD_pol%C3%A1rn%C3%AD_kruh
http://cs.wikipedia.org/wiki/Podneb%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Sr%C3%A1%C5%BEky
http://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%ADtr
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Urag%C3%A1n&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Zima
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cervenec
http://cs.wikipedia.org/wiki/L%C3%A9to
http://cs.wikipedia.org/wiki/Leden
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kolísají mezi -10 °C a -40 °C. Antarktida je nejchladnější a největrnější kontinent na

Zemi. Téměř 99% její plochy je pokryto pevninským ledovcem o objemu 24,9 mil. km
3
.

Ze zástupců fauny a flóry byly doposud objeveny pouze tři druhy kvetoucích

rostlin a více než 50 druhů mechů a lišejníků. Zaznamenány byly také některé řasy,

houby a bakterie. V okolních mořích žije množství drobných korýšů, živočichů s tvrdou

ulitou zvaných krill, mnoho obratlovců (kytovci, tuleni, rypouši, některé ryby) i

bezobratlých živočichů (plankton, hlavonožci, ostnokožci a další). Nalezneme zde

hojnost mořských ptáků, jako jsou např. chaluhy a albatrosi. Faunu také zastupuje osm

druhů tučňáků a pět druhů ptáků z čeledi buřňákovitých. Základem místního potravního

řetězce je zmiňovaný krill.
6

Obrázek 1: Potravní řetězec v oblasti Antarktidy. Zdroj: VERHOEVEN, Ed.: Th

Antarctic environment and international law: [proceedings of a symposium held in Oct.

1990 in Brussels, Belgium]. 1. publ. London: Graham & Trotman, 1992

2.2. OBJEVOVÁNÍ KONTINENTU

Od vzniku představy a teorie o kulatosti Země byl už jen krůček k jejímu

logickému domyšlení - k názoru o vyváženosti a symetrii pevnin. Poprvé ho vyslovil

antický geograf Starbon († asi 25 n. l.).
7
Poněvadž na severu země, pokládané za

6
BILLEN, G., LANCELOT, CH. The Functioning of Antarctic Marine EcoSystem A Fragile Equilibrum in

The Antarctic Environment and International Law. Cornwall: Graham & Trotman Ltd, 1992, s. 40.
7
MARTÍNEK, J. Komu patří Antarktida?In Geografické rozhledy, č. 2, 2005-2006 [online]. Dostupné z:

http://www.prirodniskola.cz/media/files/komu_patri_antarktida.pdf, s. 4 (navštíveno 20. 3. 2015).

http://cs.wikipedia.org/wiki/Mech
http://cs.wikipedia.org/wiki/Li%C5%A1ejn%C3%ADk
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%98asy
http://cs.wikipedia.org/wiki/Houby
http://cs.wikipedia.org/wiki/Bakterie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kytovci
http://cs.wikipedia.org/wiki/Tuleni
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Rypou%C5%A1i&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ryby
http://cs.wikipedia.org/wiki/Plankton

[…]


zavádí jednotnou formu pro takovéto informace – tzv. ohlašovací zprávu (angl. Advance
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Notification), podávanou před odjezdem a zprávu podávanou po návratu (angl. Post-

Visit Report). Konzultativní strany si dobře uvědomovaly nepříznivý dopad turistiky na

antarktický ekosystém, v Opatření č. 15 z roku 2009 proto stanovily omezení týkající se

počtu osob plujících do oblasti Antarktidy a vstupujících na pevninu. Konkrétně toto

Opatření stanovuje maximální počet pasažérů na palubě lodi v oblasti Antarktidy na

500, na pevninu přitom může vstoupit nejvíce 100 návštěvníků současně a na jednoho

průvodce nesmí připadat skupina větší než 20 osob.

Mimo těchto opatření k regulaci antarktické turistiky založilo v roce 1991 sedm

soukromých společností Mezinárodní asociaci provozovatelů zájezdů do Antarktidy

(angl. International Asociation of Antarctic Tour Operators – IAATO). Tato organizace

nyní sdružuje již přes 100 společností z 20 zemí světa a jejím hlavním úkolem je

usměrňovat turismus v Antarktidě tak, aby bylo co nejméně zatěžováno a ohrožováno

její životní prostředí. Zástupci IAATO jsou zváni na Konzultativní schůzky se statusem

odborníka z mezinárodní organizace, Asociace vydává k plnění svých cílů své vlastní

normy ve formě směrnic. Za nedostatek považuji dobrovolnost členství v IAATO, do

budoucna by k účinnější ochraně životního prostředí Antarktidy jistě přispěla povinnost

členství pro všechny organizátory antarktických turistických výprav, či spíše zákaz

výprav mimo rámec IAATO.

9. KONTROLNÍ MECHANISMY ATS

Mezinárodní smlouvy zavazují své smluvní strany k určitému chování, ukládají

jim práva a povinnosti. K tomu, aby bylo zajištěno a ověřováno jejich dodržování,

slouží institut kontroly. Kontrolou chápeme činnost směřující ke zjišťování pravdy,

správnosti, skutečnosti a skutečného stavu věci.
83

Kontrola v rámci ATS se provádí

prostřednictvím inspekcí, výměny informací, leteckého pozorování a monitorování.

Inspekce provádějí podle čl. VII odst. 1 Smlouvy o Antarktidě pozorovatelé

jmenovaní smluvními státy s konzultativním statusem. Každý pozorovatel má podle čl.

VII odst. 2 Smlouvy při provádění inspekcí volný přístup do kterékoli či do všech

oblastí Antarktidy v kteroukoli dobu. V praxi je však zvykem inspekce notifikovat
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kontrolovaným subjektům zpravidla několik dní předem. Čl. VII odst. 3 Smlouvy

zaručuje pozorovatelům volný přístup rovněž na všechny námořní lodě a letadla na

základnách v Antarktidě. Úmluva nestanoví žádná omezení v počtu nebo frekvenci

inspekcí.

Úpravu kontroly pomocí inspekcí obsahuje i Úmluva CCAMLR (viz kap. 6.2.2.).

Zatímco dle Smlouvy o Antarktidě jsou inspekce prováděny především na zemi,

inspekce podle Úmluvy CCAMLR jsou uskutečňovány zejména na lodích, které v

oblasti vymezené Úmluvou CCAMLR provádějí vědecký výzkum anebo lov živých

mořských zdrojů. Další rozdíl oproti úpravě inspekcí zakotvené ve Smlouvě o

Antarktidě spočívá v odlišném okruhu subjektů oprávněných jmenovat pozorovatele,

kdy pravomoc pro jejich výběr podle Úmluvy CCAMLR nepřísluší Konzultativním

stranám, ale členům komise CCAMLR. Jejími členy mohou být i státy bez

konzultativního statusu. V tomto lze spatřovat rysy postupné internacionalizace

prostředí Antarktidy a možnost praktického zapojení i těch států, které nepatří do

„elitního klubu“ Konzultativních stran. Inspekce jsou obsaženy i v čl. 14 Protokolu ke

Smlouvě o Antarktidě, jenž konkretizuje čl. VII Smlouvy o Antarktidě a zdůrazňuje

význam inspekcí v rámci rozvoje ochrany životního prostředí Antarktidy. Tento článek

nově stanoví, že pozorovatele mohou jmenovat kromě Konzultativních stran i

Konzultativní schůzky Smlouvy o Antarktidě. Postup pro provádění inspekcí podle

CCAMLR, stejně jako oprávnění a povinnosti pozorovatelů jsou upraveny „Příručkou

pro pozorovatele“.
84

Základem pro provádění kontroly jsou informace, které státy poskytují podle čl.

VII odst. 5 Smlouvy o Antarktidě. Každá smluvní strana má povinnost informovat a

včas uvědomit ostatní smluvní strany o všech výpravách do Antarktidy, které podnikají

její lodě nebo její občané a o všech výpravách do Antarktidy, které jsou organizovány

na jejím území nebo z jejího území vysílány. Stejná informační povinnost se vztahuje i

na všechny stanice provozované občany smluvní strany a každý vojenský personál či

vybavení, určené k vyslání do Antarktidy.
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Každý smluvní stát s právem jmenovat pozorovatele může kontrolovat dodržování

Smlouvy o Antarktidě a dalších smluv též prostřednictvím leteckého pozorování.

Pozorování ze vzduchu lze dle čl. VII odst. 4 Smlouvy o Antarktidě provádět v

kterékoli době a nad kteroukoli nebo nad všemi částmi Antarktidy.

Monitorování bylo jako samostatný prostředek kontroly upraveno pouze

Úmluvou CRAMRA, která však, jak již bylo řečeno, nevstoupila v platnost. Za jistý

druh kontrolního prostředku lze považovat monitoring prováděný v rámci procesu

posuzování vlivů na životní prostředí Antarktidy (EIA) tak, jak jej upravuje článek V
