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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Diplomant se ve své práci zabývá tématem, které se zdá být poněkud vzdálené každodenní

realitě života v České republice a i přesto v názvu výslovně zmiňuje postavení České

republiky v souvislosti s právním režimem Antarktidy a ochranou životního prostředí. Téma

ale není aktuální pouze z hlediska zajištění závazků vyplývajících z vázanosti České

republiky antarktickým smluvním systémem. Není asi ani nutno připomínat, že se téma

nestalo pro Českou republiku aktuálnějším pouze v důsledku zvýšení zájmu o Antarktidu jako

o zajímavou turistickou destinaci. Důležité bylo sledovat vývoj ve smluvní oblasti zejména

kvůli aktivitám českých polárních badatelů v dané oblasti a asi není ani nutno připomínat, že

Masarykova univerzita zřídila na Rossově ostrově polární základnu. I kdyby snad nebylo

důležité seznamovat se se smluvními závazky v dané oblasti pro tento specifický důvod, je

téma velmi zajímavé z hlediska mezinárodněprávní úpravy režimu oblastí, které jsou

považovány za specifické již tím, že se mezinárodní společenství dokázalo dohodnout na

mírovém užívání s akcentem na ochranu životního prostředí, demilitarizaci atd. Rozhodně by

bylo možno analyzovat, nakolik je zavedený režim úspěšný, jak funguje, do jaké míry se daří

naplňovat aktuální mezinárodněprávní závazky a nakonec jaký bude jeho osud, mimo jiné i

z hlediska uplatňovaných nároků na polární sektory. Pouze důkladná analýza stávající

mezinárodněprávní úpravy může odhalit, jaká je pozice jednotlivých aktérů a jaká potenciální

nebezpečí hrozí.

Diplomová práce rozdělena do třinácti kapitol (včetně úvodu a závěru a diplomant se snaží

postihnout problematiku v celé její šíři bez toho, že by se zaměřil detailněji na některou ze

zpracovávaných oblastí. To bohužel vede k určité popisnosti, na druhou stranu to představuje

problematiku přehledně a srozumitelně a svým způsobem i zajímavě, zejména pro čtenáře,

který by toužil získat přehlednou úvodní informaci o tom, jak antarktický smluvní systém

funguje a jakým způsobem je nutno vnitrostátně implementovat mezinárodní závazky v dané

oblasti mezinárodního práva. Způsob zpracování se odráží i v závěru práce. Autor se v práci

snažil shrnout relativně nekonfliktní fungování antarktického systému, jeho vznik a rozvoj

prostřednictvím systému “Antarctic Treaty Consultative Meetings” a vzájemný vztah

jednotlivých smluvních instrumentů. Při zpracování kladl větší důraz na popis a analýzu

smluvních dokumentů zabývajících se ochranou životního prostředí a procesu posuzování

dopadu aktivit v Antarktidě na životní prostředí.

2. Náročnost tématu:

Zpracování práce vyžadovalo analýzu platné mezinárodněprávní úpravy. Náročnost tématu

vyplývá do značné míry ze způsobu, jakým je uchopeno a zpracováno, předkladatel práce se

musel seznámit s relevantní mezinárodní smluvní úpravou, příliš se nemusel zabývat

judikaturou, ale i přesto musel stávající úpravu posuzovat se znalostí základních pojmů

mezinárodního práva. Traktovanou materii analyzoval a syntetizoval ve srozumitelném

závěru.

3. Hodnocení práce:

Předložená práce je systematicky členěna, autor se drží zvolené struktury, jazykový styl a

formální úroveň jsou na slušné úrovni, která zcela odpovídá požadavkům kladeným na

obdobný typ prací. Při zpracování vycházel diplomant z relevantních primárních a

sekundárních zdrojů, které standardně cituje. Drobným nedostatkem je, že při zpracování

práce se téměř výlučně zaměřuje na domácí odbornou literaturu a do jisté míry absentuje

práce se zahraničními sekundárními prameny. I přes jistou popisnost je na práci resp. na stylu

zpracování patrné zaujetí, s nímž byla diplomová práce napsána.

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Jak je uvedeno již výše, práce je po formální i obsahové stránce zpracována slušně. Žádné

zvláštní připomínky k ní nelze mít, s ohledem na doporučený rozsah diplomových prací

postihuje to, co mohlo být rozumně od diplomata očekáváno.

Rád bych diplomantovi položil několik otázek. Jednou z nich by bylo vyjasnit, jaký rozdíl je

mezi režimem „terra nulius“, „res comunis omnium“ a „common heritage of mankind“.

Druhou otázkou je, zda lze z mlčky učiněného prodloužení Washingtonské smlouvy

vyvozovat, že může dojít ke změně režimu Antarktidy v tom smyslu, že původní územní

nároky budou nahrazeny režimem, podle kterého je celý kontinent společným dědictvím

všeho lidstva.

5. Doporučení:

Závěrem bych rád uvedl, že celkově práci hodnotím kladně, doporučuji ji proto k ústní

obhajobě.

V Praze dne 22. května 2015

Vladimír Balaš